
 

Usnesení rady Jihočeské KNV č. 235 o vydání statutu pro lázeňské místo Vráž ze dne 1. listopadu 1988 
OCR platného statutu lázeňského místa Vráž podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 1/8 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

S t a t u t 

lázeňského místa V r á ž 

Přírodní léčebné lázně Vráž jsou lázeňským místem ve smyslu 

§ 44 odst. 1 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu (dále 

jen "zákon"). Poskytují komplexní ústavní lázeňskou péči občanům 

ČSSR především při léčení nemocí nervových a duševních. 

Pro významné léčebné výsledky poskytuje se tomuto lázeňskému 

místu zvláštní ochrana a současně se v něm upravuje hospodářský 

a kulturní život tak, aby byly vytvořeny nejpříznivější podmínky 

pro provádění komplexní lázeňské péče a pro další rozvoj 

lázeňského místa. 

Jihočeský krajský národní výbor v Českých Budějovicích 

vydává podle § 46 odst. 1 zákona pro l á z e ň s k é  m í s t o  

V R Á Ž  t e n t o  s t a t u t : 

Čl. 1 

Základní ustanovení 

(1) Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé zdroje jsou 

chráněny podle § 43 až 51 zákona a podle vyhlášky ministerstva 

zdravotnictví ČSR č. 26/1972 Sb., o ochraně a rozvoji přírodních 

léčebných lázní a přírodních léčivých zdrojů (dále jen 

"vyhláška"), a podle dalších směrnic a instrukcí k vyhlášce. 

(2) Tímto statutem se blíže vymezuje rozsah lázeňského  

místa Vráž (dále jen "lázeňské místo"), stanoví se potřebná 

ochranná opatření v lázeňském místě a podmínky zabezpečující 

řádné provádění lázeňské péče, zejména opatření související  

s výstavbou a rozvojem lázeňského místa, určení činností  

a zařízení, způsobu a podmínek jejich provozování. 

(3) Opatření potřebná pro ochranu a vytváření lázeňského 

prostředí, optimálních podmínek pro poskytování lázeňské péče  

a rozvoje lázeňského místa se zabezpečují v národohospodářských 

plánech jednotlivých odvětví. 

(4) Místní národní výbor pečuje o ochranu a rozvoj lázní,  

o stálé zdokonalování všech zařízení sloužících provozu lázní  

a potřebám jejich návštěvníků, o kulturní život, zajištění 

klidu, zásobování a rozvoj lázeňských služeb, jakož i všestranné 

příznivé podmínky lázeňského prostředí. 



 

Usnesení rady Jihočeské KNV č. 235 o vydání statutu pro lázeňské místo Vráž ze dne 1. listopadu 1988 
OCR platného statutu lázeňského místa Vráž podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 2/8 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

(5) K zabezpečení zásad stanovených tímto statutem vypracuje 

Místní národní výbor ve spolupráci s ředitelstvím lázeňské 

organizace Československé státní lázně Třeboň (dále jen 

"lázeňská organizace") a ve spolupráci s vedením lázeňské 

léčebny Československých státních lázní Vráž (dále jen "lázeňská 

léčebna") do jednoho roku po vydání tohoto statutu výhledový 

plán rozvoje lázeňského místa, který po projednání  

s ministerstvem zdravotnictví ČSR – Českým inspektorátem lázní  

a zřídel (dále jen "Inspektorát") schválí Okresní národní výbor 

v Písku. 

(6) Řádné plnění úkolů uložených tímto statutem pomáhá 

zajišťovat stávající příslušná komise Místního národního výboru 

zřízená podle zákona o národních výborech. 

Čl. 2 

Lázeňské místo a lázeňské území 

(1) Lázeňské místo tvoří katastrální území Vráž. 

(2) Lázeňské místo zahrnuje: 

a) vnitřní lázeňské území, jehož rozsah je vyznačen  

na snímku mapy, který tvoří spolu s popisem jeho hranic 

neoddělitelnou součást tohoto statutu, 

b) vnější lázeňské území, které zahrnuje zbývající část 

lázeňského místa a přilehlé lesy. 

(3) Rozsah vnitřního i vnějšího lázeňského území může být 

upraven ve prospěch lázní územně plánovací dokumentací. 

(4) Na základě návrhu Inspektorátu budou lázeňská území 

vyznačena v evidenci vedené orgány Českého úřadu geodetického  

a kartografického. 

Čl. 3 

Opatření k ochraně a rozvoji lázeňského místa 

(1) Pro celé lázeňské místo bude vypracována územně 

plánovací dokumentace, která musí vycházet z poslání lázeňského 

místa a musí být v souladu a tímto statutem. 

(2) V lázeňském místě mohou být zřizovány jen takové stavby 

a zařízení, které nenarušují zdravé a přírodní prostředí, 

zejména pak klimatické a hydrologické podmínky, estetický 

vzhled, klid, pořádek a které jsou v souladu s funkcí lázeňského 



 

Usnesení rady Jihočeské KNV č. 235 o vydání statutu pro lázeňské místo Vráž ze dne 1. listopadu 1988 
OCR platného statutu lázeňského místa Vráž podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 3/8 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

místa. Stavby a zařízení, které uvedené podmínky nesplňují je 

potřebné z lázeňského místa postupně odstraňovat. 

(3) Ve vnitřním lázeňském území může být povoleno funkční 

využívání území, výstavba, přestavba (rekonstrukce, rozšiřování, 

modernizace) jen takových staveb, které slouží bezprostředně 

lázeňskému provozu (jako jsou např. léčebné ústavy, výzkumná 

zařízení, vyšetřovací a balneoterapeutická zařízení, technická 

zařízení související s provozem přírodních léčebných lázní  

a přírodních léčivých zdrojů, parky, kolonády a zařízení, které 

slouží potřebám nemocných léčených v lázních a vytváření 

příznivých podmínek lázeňského prostředí. 

(4) Ve vnitřním lázeňském území se zakazuje: 

a) výstavba a provoz staveb a zařízení sloužících pro 

školící a rekreační účely, 

b) výstavba obytných a rodinných domků (kromě nezbytně 

nutného počtu bytových jednotek pro zaměstnance lázeňské 

léčebny) a rekreačních chat všeho druhu, 

c) výstavba a provoz nových autoparkovišť, autocampingů  

a jiných zařízení pro krátkodobou rekreaci. 

(5) Ve vnějším lázeňském území se zřizují jen takové stavby 

a zařízení, které nenarušují zdravé životní prostředí, zejména 

klimatické a hydrologické podmínky, estetický vzhled, klid, 

pořádek a které nepůsobí rušivě na poskytování lázeňské péče  

a lázeňské prostředí. 

(6) Pro schvalování územně plánovací dokumentace, pro územní 

a stavební řízení v lázeňském místě platí z hlediska ochrany 

přírodních léčebných lázní a přírodních léčivých zdrojů § 50  

a 72 zákona, § 30 vyhlášky, a 126 zákona č. 50/1976 Sb.,  

o územním plánování a stavebním řádu. 

(7) K zajištění příznivých klimatických, hydrologických  

a hydrobiologických podmínek a estetického vzhledu byly lesy  

v lázeňském místě a jeho okolí vyhlášeny rozhodnutím 

ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR č. j. 

62776/3663/ORLH/1016/ODV/80 ze dne 11. října 1980 za lesy 

zvláštního určení v rámci lesního hospodářského celku Milevsko. 

Lesní hospodářský plán, který upraví režim hospodaření v těchto 

lesích, musí být dle § 32 vyhlášky projednán s Inspektorátem. 

  



 

Usnesení rady Jihočeské KNV č. 235 o vydání statutu pro lázeňské místo Vráž ze dne 1. listopadu 1988 
OCR platného statutu lázeňského místa Vráž podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 4/8 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Čl. 4 
Hygienická a protiepidemická opatření 

(1) V lázeňském místě je třeba provádět hygienická  

a protiepidemická opatření se zřetelem na jeho zvláštní potřeby 

ve smyslu platných právních předpisů. 

Jde zejména o zabezpečování a soustavnou kontrolu: 

a) kapacitně dostatečné technické infrastruktury vč. 

zajištění postupného převádění všech velkých zdrojů vytápění  

na ušlechtilá paliva, 

b) ochranu a udržování parků, lesů zvláštního určení 

(lázeňských), parkových a lesních cest, 

c) čistoty lázeňského místa, prostorů a lokalit 

užívaných jednotlivými organizacemi a soukromými osobami, 

d) čistoty vodních toků vč. jejich údržby a vč. 

vybudování a řádného provozování čistírny odpadních vod, 

e) vybudování a udržování dostatečného množství 

hygienických zařízení, 

f) boje proti hlodavcům, hmyzu a komárům, 

g) včasného odstraňování hygienických nedostatků. 

(2) V lázeňském místě je jakákoliv aplikace chemických látek 

vč. leteckého postřikování zemědělských a lesních kultur 

zakázána. Tato aplikace je možná v případě boje proti hlodavcům, 

komárům a hmyzu po vyžádání závazného posudku Okresního 

hygienika a Inspektorátu. 

(3) Ve vnitřním lázeňském území není povoleno provozovat 

zemědělskou živočišnou výrobu. Zařízení zemědělské výroby  

ve vnějším lázeňském území a v jeho okolí lze umístit jen pokud 

nepůsobí nepříznivě na vnitřní lázeňské území. 

(4) Pro soustavné sledování klimatických poměrů v lázeňském 

místě bude nadále provozována meteorologická stanice provádějící 

případně další nezbytná a Inspektorátem předepsaná měření. 

  



 

Usnesení rady Jihočeské KNV č. 235 o vydání statutu pro lázeňské místo Vráž ze dne 1. listopadu 1988 
OCR platného statutu lázeňského místa Vráž podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 5/8 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Čl. 5 

Opatření na udržování čistoty a veřejného pořádku 

(1) Udržování lázeňského místa se věnuje soustavná zvýšená 

péče; zabezpečuje se zejména: 

a) udržování a čištění veřejných prostranství a zařízení, 

b) čistota vodních toků a jejich údržba, 

c) pravidelné odstraňování odpadků uzavřenými vozy a jejich 

neškodná likvidace. 

(2) Ve vnitřním lázeňském území se mimo to zabezpečuje  

ve zvýšené míře: 

d) údržba parků a zeleně, 

e) přiměřené kropení chodníků a komunikací, 

f) údržba a čištění všech přístupových chodníků pro pěší  

v zimním období bez používání agresivních chemikálií (např. 

solení), 

g) nezbytné osvětlení veřejných prostranství. 

(3) Ve vnitřním lázeňském území se neprovádějí činnosti, 

které nejsou v souladu s léčebným režimem, zejména činnosti, 

které narušují klid, pořádek; nepřipouští se chov domácího 

zvířectva, a to skotu, vepřů, koz, koní, ovcí apod. Chov králíků 

a drůbeže se povoluje s tím, že jejich chovatelé jsou povinni 

zabránit jejich volnému pobíhání a nesmí pachem obtěžovat 

okolí a chov psů s tím, že nesmí volně pobíhat ve vnitřním 

lázeňském území. 

Čl. 6 

Doprava a spoje 

(1) Komunikace dopravní a s dopravou související zařízení  

se budují tak, aby nepůsobily rušivě na režim lázeňského místa. 

(2) Řízení dopravy v lázeňském místě, zejména na průjezdní 

komunikaci, upraví Okresní správa SNB odbor VD Dopravní 

inspektorát na návrh lázeňské organizace a po schválení 

příslušným orgánem národního výboru. 

(3) Jízdní řády autobusové dopravy ČSAD se podle možnosti 

upraví tak, aby vyhovovaly potřebám lázeňského místa, a aby 

navazovaly na hlavní dálkové spoje. 



 

Usnesení rady Jihočeské KNV č. 235 o vydání statutu pro lázeňské místo Vráž ze dne 1. listopadu 1988 
OCR platného statutu lázeňského místa Vráž podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 6/8 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Čl. 7 

Opatření na zajištění klidu 

(1) V lázeňském místě se zabezpečuje klid a odstraňují 

všechny zdroje, které ho zbytečně narušují. 

(2) Ve vnitřním lázeňském území nelze zejména: 

a) používat hlučné dopravní prostředky; toto omezení  

se nevztahuje na vozidla provádějící zásobování, 

b) uspořádávat motoristické, cyklistické, střelecké a 

podobné soutěže, 

c) uskutečňovat vyhlídkové a sportovní lety letadel a 

helikoptér, 

d) rušit noční klid. 

(3) Místní národní výbor je oprávněn upřesnit opatření 

směřující k zajištění klidu v celém lázeňském místě. 

Čl. 8  

Zásobování 

(1) Zásobování lázeňského místa potravinami je nutno 

zabezpečovat plynule a v dostatečném množství se zřetelem  

na návštěvnost lázeňského místa. Sortiment a kvalita 

potravinářských výrobků musí vyhovovat nemocným léčeným  

v lázních a potřebám ostatních návštěvníků lázeňského místa. 

(2) Při řešení rozvozních plánů nutno dodržovat vyhlášku 

Federálního ministerstva zemědělství a výživy č. 50/1977 Sb., 

kterou se vydávají základní podmínky dodávky potravinářských 

výrobků dodávaných organizacím státního a družstevního 

maloobchodu a spotřebitelským organizacím. 

(3) Prodejní a provozní doba všech zařízení v lázeňském místě 

se přizpůsobuje potřebám návštěvníků lázeňského místa a nemocným 

léčeným v lázních. 

(4) Zásobování elektrickou energií a všemi druhy paliva  

se provádí plynule a v dostatečném množství se zřetelem  

na poskytování lázeňské péče. 

  



 

Usnesení rady Jihočeské KNV č. 235 o vydání statutu pro lázeňské místo Vráž ze dne 1. listopadu 1988 
OCR platného statutu lázeňského místa Vráž podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 7/8 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Čl. 9 

Kulturní a tělovýchovná činnost, ubytovací zařízení  

a informační služba 

(1) Kulturní a společenská zařízení v lázeňském místě 

spolupracují při své činnosti s lázeňskou léčebnou a sledují, 

aby bylo příznivě ovlivněno léčení nemocných a účelně vyplněn 

jejich volný čas. 

(2) Ubytování v soukromí je v lázeňském místě povoleno jen  

v souladu s nařízením vlády ČSR č. 63/1984 Sb., o poskytování 

dočasného ubytování v soukromí se souhlasem národního výboru. 

(3) Sportovní a tělovýchovná činnost vhodná pro lázeňské 

prostředí musí být prováděna tak, aby nenarušovala lázeňský klid 

a režim a musí umožňovat i účast nemocných léčených v lázních 

jako případných diváků. Sportovní a tělovýchovná zařízení 

nesloužící lázeňské léčebně musí být umisťována ve vnějším 

lázeňském území. 

Čl. 10 

Závěrečná ustanovení 

(1) Plnění úkolů vyplývajících z tohoto statutu zajišťuje 

Rada místního národního výboru ve Vráži. 

(2) Kontrolu dodržování tohoto statutu provádí Okresní 

národní výbor v Písku a jeho výkonné orgány. 

(3) Dozor na dodržování tohoto statutu z hlediska 

celostátního provádí podle § 72 odst. 1 písm. b) zákona 

Inspektorát, který také posuzuje, zda některá činnost, stavba 

nebo zařízení je v souladu s lázeňským statutem. 

(4) V příloze je popsáno vymezení hranic vnitřního 

lázeňského území včetně situační mapy. 

Statut je schválen radou JčKNV z 1. 11. 1988 a plenárním 

zasedáním dne 29. 3. 1988. 

Statut nabývá účinnosti dnem l. ledna 1989. 

Tento statut byl schválen usnesením rady Jihočeského KNV  

č. 235 ze dne 1. 11. 1988. 

  



 

Usnesení rady Jihočeské KNV č. 235 o vydání statutu pro lázeňské místo Vráž ze dne 1. listopadu 1988 
OCR platného statutu lázeňského místa Vráž podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 8/8 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Popis hranic vnitřního lázeňského území lázeňského 

místa V r á ž 

Vnitřní lázeňské území lázeňského místa Vráž začíná na jižní 

straně železničního přejezdu lesní cesty parcelní číslo 454 

katastrálního území Čížová odkud vede k tábořišti "Kobyla" podél 

cesty parcelní číslo 425/1 katastrálního území Čížová směrem  

k jihovýchodnímu cípu lázeňského parku, odtud pokračuje  

po značené lesní cestě lázeňského okruhu č. 2, t.j.  

po severozápadní hranici parcelního čísla 146/1 katastrálního 

území Čížová až k cestě parcelní číslo 432/2 katastrálního území 

Čížová, po ní pokračuje severně ke státní silnici číslo II/121 

Zlivice - Vráž, odtud jihozápadně a severozápadně po hranici 

pozemku parcelní číslo 326 katastrálního území Čížová po značené 

lesní cestě lázeňského okruhu č. 3 až k lesní cestě parcelní 

číslo 410 katastrálního území Čížová a po ní 400 m západním 

směrem k severně odbočující lesní cestě procházející parcelním 

číslem 391/1 katastrálního území Čížová a po ní severně v přímce 

k severozápadnímu rohu pozemku parcelní číslo 555 katastrálního 

území Vráž, po jeho severní hranici východním směrem přechází  

na cestu parcelní číslo 718/3 katastrálního území Vráž, 

pokračuje přes náves ve Staré Vráži parcelní číslo 698/1 

katastrálního území Vráž, pokračuje v přímce východním směrem, 

protíná státní silnici a pokračuje dále po polní cestě parcelní 

číslo 706 katastrálního území Vráž a v jejím prodloužení 

pokračuje po severní hranici pozemku parcelní číslo 133/2 a 133/1 

katastrálního území Čížová k železniční trati a podél této již 

až k přejezdu lesní cesty parcelní číslo 454 katastrálního území 

Čížová k tábořišti "Kobyla". 


